

2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月31日

会社名 株式会社SBI証券 URL <https://www.sbisec.co.jp/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）高村 正人
 問合せ先責任者 （役職名）取締役 （氏名）杉本 孝元 TEL 03-5562-7210
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	62,109	9.4	53,276	4.3	19,036	△5.2	22,031	13.5	13,980	5.1
2025年3月期第1四半期	56,751	11.2	51,058	12.6	20,088	9.2	19,409	3.6	13,305	1.6

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 12,652百万円（△10.1％） 2025年3月期第1四半期 14,077百万円（2.6％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	3,849 01	—
2025年3月期第1四半期	3,663 24	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第1四半期	6,686,288	263,195	3.9	72,323 73
2025年3月期	7,125,367	255,860	3.5	68,940 70

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 262,691百万円 2025年3月期 250,403百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0 00	—	0 00	13,765 91
2026年3月期	—				

（注1）当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

（注2）当社は2025年3月21日を基準日として配当を行っておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

基準日	2025年3月21日	合計
1株当たり配当額	13,765円91銭	13,765円91銭
配当総額	50,000百万円	50,000百万円

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

当社グループの主たる事業である証券業の業績は株式市場等の変動要因による影響が極めて大きく、業績予想を行うことが困難であることから、開示しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	3,632,161株	2025年3月期	3,632,161株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	一株	2025年3月期	一株
------------	----	----------	----

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	3,632,161株	2025年3月期1Q	3,632,161株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
当四半期の経営成績の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費が底堅く推移し、景気は持ち直しました。輸出は海外情勢の影響でやや減速し、製造業は先行きに慎重な姿勢を示しました。物価は高止まりし、日銀は金融政策の正常化に慎重な対応を続けました。

世界経済は各国で温度差を見せながらも全体として持ち直しの動きが見られました。米国では個人消費が堅調で景気拡大が続きましたが、利下げ時期を巡る金融政策の不透明感が残りました。中国は内需拡大策の効果もあり緩やかな回復を示しましたが、不動産市況の調整が重しとなりました。欧州では物価高と金融引き締めの影響から回復のペースが鈍化しました。また、ロシア・ウクライナ戦争やイスラエル・パレスチナ情勢は引き続き地政学的リスク要因となり、エネルギー供給や国際金融市場の動向に影響を及ぼしました。

外国為替市場において、ドル円相場は4月に関税見直し報道などの影響を受け、140円台前半まで下落しました。5月にかけては、米景気の底堅さを背景にドルが買われ148円台まで回復しました。6月には中東リスクなども加わり、円買いとドル買いが交錯した、方向感に乏しい展開となりました。

日経平均株価は、日本経済の持ち直しや企業業績の堅調さを背景に、高値圏での推移が続きました。期初は3万5,000円台でスタートしましたが、4月初旬には報復関税の応酬によって世界的な景気後退リスクが高まり、一時3万1,136円58銭まで急落しました。その後は、政策対応の留保や市場の警戒感の後退を受け、株価は徐々に右肩上がりの展開となりました。6月中旬には、米金融政策の不透明感や中東情勢の緊迫化を背景に、再び3万8,000円台まで下落しましたが、為替の安定や内需回復への期待から持ち直しました。6月末には、前月末比2,522円29銭(6.64%)高の4万487円39銭で取引を終え、約11か月ぶりの高水準を回復しました。全体としては堅調さを維持しつつも、外部環境の影響を受けやすい展開となりました。

こうした経済環境のもと、当社におきましては「顧客中心主義」に基づいた魅力ある商品・サービス・手数料体系の提供に努めた結果、2025年6月末の預り資産は46兆9,357億円となりました。

業績に関しましては、国内金利上昇の影響もあり、当第1四半期連結累計期間の「金融収益」は24,079百万円(同19.9%増)、また、アドバイザー業務手数料等の増加により、「その他の受入手数料」は15,671百万円(同38.9%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、営業収益62,109百万円(前年同期比9.4%増)、純営業収益53,276百万円(同4.3%増)、営業利益19,036百万円(同5.2%減)、経常利益22,031百万円(同13.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益13,980百万円(同5.1%増)となりました。

当第1四半期連結累計期間の主な取り組みは以下のとおりであります。

- ・POマイレージの提供を開始(2025年5月)
- ・JCBオリジナルシリーズでのクレジットカード投信積立サービスの提供を開始(2025年5月)
- ・海外出国時の継続保有可能商品の拡充(2025年5月)
- ・SBI FX、200万口座を達成(2025年6月)
- ・総合金融サービスOliveの新たな資産運用サービスの提供に向けてSMBCグループと業務提携を公表(2025年6月)
- ・2025年度JCSI(日本版顧客満足度指数)調査にて、9年連続となる「証券業種」顧客満足第1位を獲得(2025年6月)

また、業績の概要は以下のとおりであります。

(受入手数料)

当第1四半期連結累計期間は25,175百万円(前年同期比19.7%増)を計上しておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

- ・委託手数料
主にインターネット及び対面による株式取引により7,417百万円(同0.4%減)を計上しました。
- ・引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料
株式及び債券の引受け等により1,388百万円(同4.1%増)を計上しました。
- ・募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料
引き受けた株式の販売手数料及び投資信託の販売手数料により697百万円(同27.2%減)を計上しました。
- ・その他の受入手数料
投資信託の代行手数料及びアドバイザー業務手数料等により15,671百万円(同38.9%増)を計上しました。

(トレーディング損益)

FX収益及び外債販売に係る収益等により12,847百万円（前年同期比17.9%減）を計上しました。

(金融収支)

国内金利上昇による受取利息の増加及び有価証券貸借取引収益の増加により「金融収益」は24,079百万円（前年同期比19.9%増）、「金融費用」は6,336百万円（同84.4%増）となりました。その結果、金融収支は17,743百万円（同6.6%増）となりました。

(販売費及び一般管理費)

当第1四半期連結累計期間における販売費及び一般管理費は34,239百万円（前年同期比10.6%増）となりました。これは、広告宣伝費の増加により「取引関係費」が10,234百万円（同13.8%増）となったこと及び情報システム関連の設備投資に伴い「減価償却費」が2,691百万円（同26.6%増）となったこと等によるものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	701,437	824,722
預託金	3,121,789	3,244,237
顧客分別金信託	2,785,356	2,910,356
その他の預託金	336,433	333,880
トレーディング商品	528,962	300,472
商品有価証券等	423,250	191,448
デリバティブ取引	105,711	109,023
約定見返勘定	40,561	442
信用取引資産	2,024,917	1,662,351
信用取引貸付金	1,807,983	1,514,638
信用取引借証券担保金	216,933	147,712
有価証券担保貸付金	158,751	83,018
借入有価証券担保金	158,553	82,121
現先取引貸付金	197	897
立替金	698	1,622
募集等払込金	—	223
短期差入保証金	121,829	127,847
支払差金勘定	6,631	2,321
前払費用	2,026	3,309
未収収益	42,256	35,159
その他	225,226	249,307
貸倒引当金	△408	△355
流動資産合計	6,974,680	6,534,680
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,784	2,913
工具、器具及び備品（純額）	2,368	2,370
土地	2,164	2,164
リース資産（純額）	196	146
有形固定資産合計	7,515	7,595
無形固定資産		
のれん	128	121
借地権	0	0
ソフトウェア	32,190	31,371
ソフトウェア仮勘定	12,182	14,056
その他	10	9
無形固定資産合計	44,511	45,558
投資その他の資産		
投資有価証券	70,768	68,716
出資金	18	15
長期差入保証金	2,297	2,326
長期前払費用	1,567	1,545
繰延税金資産	11,444	13,546
その他	14,883	14,613
貸倒引当金	△2,319	△2,311
投資その他の資産合計	98,660	98,453
固定資産合計	150,687	151,607
資産合計	7,125,367	6,686,288

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	200,116	96,996
商品有価証券等	149,726	46,990
デリバティブ取引	50,390	50,005
信用取引負債	528,170	540,079
信用取引借入金	174,907	130,938
信用取引貸証券受入金	353,263	409,141
有価証券担保借入金	1,220,771	776,323
有価証券貸借取引受入金	1,200,571	755,323
現先取引借入金	20,200	21,000
預り金	2,049,160	2,236,305
受入保証金	1,297,622	1,400,837
有価証券等受入未了勘定	46	215
短期社債	462,689	383,739
短期借入金	838,600	705,512
1年内償還予定の社債	8,673	10,892
リース債務	263	207
未払金	18,271	17,227
未払費用	10,470	11,550
未払法人税等	8,991	3,263
前受金	29,100	42,365
賞与引当金	441	448
その他	1,863	717
流動負債合計	6,675,254	6,226,683
固定負債		
社債	98,477	98,609
長期借入金	68,500	68,500
リース債務	397	379
長期預り保証金	78	78
資産除去債務	1,020	1,016
繰延税金負債	4	4
固定負債合計	168,479	168,589
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	25,773	27,819
商品取引責任準備金	0	0
特別法上の準備金合計	25,773	27,820
負債合計	6,869,507	6,423,092
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,323	54,323
資本剰余金	76,732	76,363
利益剰余金	119,496	133,477
株主資本合計	250,552	264,163
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,004	△3,210
為替換算調整勘定	1,856	1,737
その他の包括利益累計額合計	△148	△1,472
非支配株主持分	5,456	504
純資産合計	255,860	263,195
負債純資産合計	7,125,367	6,686,288

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業収益		
受入手数料	21,024	25,175
委託手数料	7,450	7,417
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	1,333	1,388
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	958	697
その他の受入手数料	11,282	15,671
トレーディング損益	15,644	12,847
金融収益	20,076	24,079
その他の営業収益	6	7
営業収益計	56,751	62,109
売上原価		
金融費用	3,436	6,336
その他	2,256	2,497
売上原価合計	5,692	8,833
純営業収益	51,058	53,276
販売費及び一般管理費		
取引関係費	8,993	10,234
人件費	5,346	5,815
不動産関係費	4,854	5,241
事務費	7,418	7,564
減価償却費	2,125	2,691
のれん償却額	1	7
租税公課	507	1,011
貸倒引当金繰入れ	2	—
その他	1,720	1,673
販売費及び一般管理費合計	30,970	34,239
営業利益	20,088	19,036
営業外収益		
受取利息	96	87
受取配当金	8	49
為替差益	—	3
投資事業組合運用益	86	2,919
持分法による投資利益	0	1
その他	14	25
営業外収益合計	206	3,086
営業外費用		
支払利息	21	34
為替差損	10	—
投資事業組合運用損	115	52
支払手数料	735	—
その他	3	4
営業外費用合計	885	91
経常利益	19,409	22,031

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
特別損失		
固定資産除却損	6	7
金融商品取引責任準備金繰入れ	—	2,046
特別損失合計	6	2,054
税金等調整前四半期純利益	19,403	19,977
法人税、住民税及び事業税	5,967	7,575
法人税等調整額	△25	△1,577
法人税等合計	5,941	5,998
四半期純利益	13,461	13,979
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	155	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,305	13,980

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	13,461	13,979
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	△1,205
為替換算調整勘定	618	△122
その他の包括利益合計	616	△1,327
四半期包括利益	14,077	12,652
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,920	12,656
非支配株主に係る四半期包括利益	157	△4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、「投資・金融サービス業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。